

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e
Informe de Gestión Intermedio Resumido Consolidado
correspondientes al periodo de seis meses finalizado
el 30 de junio de 2010

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Balances de situación resumidos consolidados
al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009
(Expresados miles de euros)

ACTIVO	30/06/2010	31/12/2009 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	329.878	104.799
Cartera de negociación (nota 5)	21.865	45.355
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (nota 5)	511	632
Activos financieros disponibles para la venta (nota 5)	1.637.409	1.481.657
Inversiones crediticias (nota 5)	9.248.275	10.273.281
Cartera de inversión a vencimiento (nota 5)	405.606	-
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	213.300	143.923
Activos no corrientes en venta (nota 7)	462.107	382.539
Participaciones	98.840	112.850
a) Entidades asociadas	98.840	112.850
b) Entidades multigrupo	-	-
Contratos de seguros vinculados a pensiones	5.033	5.163
Activos por reaseguros	-	-
Activo material (nota 8)	403.666	400.025
a) Inmovilizado material	320.338	325.214
b) Inversiones inmobiliarias	83.328	74.811
Activo intangible	5.553	5.918
a) Fondo de comercio	-	-
b) Otro activo intangible	5.553	5.918
Activos fiscales	99.818	134.804
a) Corrientes	11.721	38.520
b) Diferidos	88.097	96.284
Resto de activos	273.270	227.498
TOTAL ACTIVO	13.205.131	13.318.444

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Balances de situación resumidos consolidados
al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009
(Expresados miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30/06/2010	31/12/2009 (*)
Cartera de negociación (nota 6)	25.797	48.998
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado (nota 6)	12.517.223	12.593.641
Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	-	-
Derivados de cobertura	2.332	1.723
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Pasivos por contratos de seguros	-	-
Provisiones (nota 9)	9.323	7.764
Pasivos fiscales	71.097	64.161
a) Corrientes	4.216	427
b) Diferidos	66.881	63.734
Fondos de la Obra Social	23.728	21.387
Resto de pasivos	6.887	8.029
Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PASIVO	12.656.387	12.745.703
FONDOS PROPIOS	556.511	565.138
Capital/Fondo de dotación	-	-
Prima de emisión	-	-
Reservas (nota 10)	549.096	536.789
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	7.415	28.349
AJUSTES POR VALORACIÓN	(7.981)	7.503
Activos financieros disponibles para la venta	(7.981)	7.503
INTERESES MINORITARIOS	214	100
TOTAL PATRIMONIO NETO	548.744	572.741
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	13.205.131	13.318.444
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes (nota 5)	175.474	192.380
Compromisos contingentes	1.484.056	1.623.187

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes
a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009
(Expresadas miles de euros)

	<u>30/06/2010</u>	<u>30/06/2009 (*)</u>
(+) Intereses y rendimientos asimilados	206.555	309.844
(-) Intereses y cargas asimiladas	(137.669)	(210.924)
(-) Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
= MARGEN DE INTERESES	68.886	98.920
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	2.241	2.669
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(1.029)	1.726
(+) Comisiones percibidas	19.887	23.385
(-) Comisiones pagadas	(4.478)	(2.559)
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	4.771	(1.135)
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	931	269
(+) Otros productos de explotación	9.920	7.380
(-) Otras cargas de explotación	(5.238)	(3.353)
= MARGEN BRUTO	95.891	127.302
(-) Gastos de administración:	(79.664)	(71.590)
(-) a) Gastos de personal	(56.385)	(49.255)
(-) b) Otros gastos generales de administración	(23.279)	(22.335)
(-) Amortización	(7.996)	(8.208)
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	(1.509)	2.076
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(10.899)	(15.531)
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	(4.177)	34.049
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	4.750	(8.325)
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(784)	(1.538)
(+) Diferencia negativa de consolidación	-	-
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	9.496	(4.691)
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	9.285	19.495
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(1.734)	(2.852)
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	7.551	16.643
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	7.551	16.643
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	7.415	16.643
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	136	-

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados correspondiente
a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009
(Expresado miles de euros)

	<u>30/06/2010</u>	<u>30/06/2009 (*)</u>
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	7.551	16.643
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(15.484)	809
1. Activos financieros disponibles para la venta:	(22.120)	1.156
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(21.145)	(1.859)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(975)	3.015
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	6.636	(347)
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(7.933)	17.452
a) Atribuidos a la entidad dominante	(8.069)	17.452
b) Atribuidos a intereses minoritarios	136	-

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado
correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010
(Expresado miles de euros)

Miles de Euros								
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante								
Fondos propios				Resultado del	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total Patrimonio Neto	
Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	ejercicio de la Entidad dominante				
Saldo final al 31/12/2009	-	536.789	-	-	28.349	7.503	100	572.741
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	536.789	-	-	28.349	7.503	100	572.741
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	7.415	(15.484)	136	(7.933)
II. Otras variaciones del patrimonio neto	-	12.307	-	-	(28.349)	-	(22)	(16.064)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	23.349	-	-	(23.349)	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	2	-	-	-	-	6	8
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(5.000)	-	-	(5.000)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	(11.044)	-	-	-	-	(28)	(11.072)
Saldo final al 30/06/2010	-	549.096	-	-	7.415	(7.981)	214	548.744

(1) La columna Prima de emisión y Reservas, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance:

2. Prima de emisión,
3. Reservas,
5. Resultados de ejercicios anteriores,
6. Otras aportaciones de socios y
8. Menos: Dividendo a cuenta

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado
para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 (*)
(Expresado miles de euros)

Miles de Euros								
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante								
Fondos propios					Resultado del ejercicio de la Entidad dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total Patrimonio Neto
Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios					
Saldo final al 31/12/2008	-	528.825	-	-	41.600	(34.008)	1.391	537.808
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	528.825	-	-	41.600	(34.008)	1.391	537.808
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos (*)	-	-	-	-	16.643	809		17.452
II. Otras variaciones del patrimonio neto (*)	-	17.382	-	-	(41.600)	-	(1.391)	(25.609)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	(3.408)	-	-	-	-	-	(3.408)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	34.600	-	-	(34.600)	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	1.011	-	-	-	-	(1.391)	(380)
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(7.000)	-	-	(7.000)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	(14.821)	-	-	-	-	-	(14.821)
Saldo final al 30/06/2009 (*)	-	546.207	-	-	16.643	(33.199)	-	529.651

(1) La columna Prima de emisión y Reservas, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance:

2. Prima de emisión,
3. Reservas,
5. Resultados de ejercicios anteriores,
6. Otras aportaciones de socios y
8. Menos: Dividendo a cuenta

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados correspondientes
a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009
(Expresados miles de euros)

	30/06/2010	30/06/2009 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	671.493	3.436
1. Resultado consolidado del ejercicio	7.551	16.643
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	52.420	106.765
(+) Amortización	7.996	8.208
(+/-) Otros ajustes	44.424	98.557
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	611.522	(119.972)
(+/-) Activos de explotación	815.944	(289.963)
(+/-) Pasivos de explotación	(204.422)	169.991
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	-	-
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	(424.634)	(19.546)
1. Pagos:	(424.634)	(21.478)
(-) Activos materiales	(11.279)	(13.316)
(-) Activos intangibles	(1.055)	(964)
(-) Participaciones	(2.685)	(5.917)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(4.009)	(1.281)
(-) Cartera de inversión a vencimiento	(405.606)	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	-	1.932
(+) Activos materiales	-	-
(+) Activos intangibles	-	-
(+) Participaciones	-	-
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	-	1.932
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	(4.061)	62.725
1. Pagos:	(4.061)	-
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	(1.044)	-
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(3.017)	-
2. Cobros:	-	62.725
(+) Pasivos subordinados	-	33.300
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	29.425
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	242.798	46.615
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	175.750	242.345
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	418.548	288.960
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
(+) Caja	56.996	41.506
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	290.550	114.342
(+) Otros activos financieros	71.002	133.112
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	418.548	288.960

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Formulación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados
e informe de gestión intermedio resumido consolidado

1. Naturaleza de la Entidad

Caixa d'Estalvis de Sabadell (en adelante, la Entidad, la Entidad Dominante o la Caja) es una entidad sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Caixa d'Estalvis de Sabadell fue constituida el 6 de Enero de 1859 y cuyo domicilio social se encuentra en la calle Gràcia 17, de Sabadell (Barcelona). Tanto en la “web” oficial de la Entidad (www.caixasabadell.es) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Entidad.

Según el artículo 2 de los Estatutos de la Caja, la actividad de la Caja tiene por objeto el fomento de la previsión y la práctica del ahorro, en todas las formas y modalidades, así como su administración, con la finalidad de contribuir al desarrollo social y económico de la comunidad, en el ámbito de actuación de la Caja, mediante la correcta inversión de los recursos financieros confiados a esta y de acuerdo con los principios que inspiran la responsabilidad social y el buen gobierno de la empresa.

El Grupo tiene emisiones de deuda cotizadas en el Mercado de Renta Fija AIAF.

La Entidad es la Entidad Dominante de un Grupo de Entidades Participadas que forman el Grupo de Caixa d'Estalvis de Sabadell (en adelante, el Grupo). Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados incluyen, en su caso, las correspondientes participaciones en Entidades Dependientes y Entidades Multigrupo y las inversiones en Entidades Asociadas. Las sociedades que componen el Grupo se dedican fundamentalmente a la actividad bancaria, financiera, aseguradora e inmobiliaria. (Véase detalle de dichas sociedades en el Anexo I de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2009).

Al 30 de junio de 2010, los activos totales y el patrimonio neto de la Entidad Dominante representan el 100% y el 109%, respectivamente de los mismos conceptos del Grupo (el 100% y el 104%, respectivamente, al 31 de diciembre de 2009). Los resultados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 de la Entidad Dominante representan el 218% del mismo concepto del Grupo (el 231% al 30 de junio de 2009).

Durante el ejercicio 2009 los Consejos de Administración de Caixa d'Estalvis de Sabadell, Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu y Caixa d'Estalvis de Terrassa acordaron iniciar un proceso de integración mediante la fusión y creación de una nueva caja de ahorros.

El proyecto tiene como finalidad constituir una Entidad más eficiente y con más capacidad para competir en sus nuevos mercados, manteniendo la cultura de arraigo al territorio, proximidad, innovación y compromiso social mediante la Obra Social valores por los cuales son especialmente reconocidos.

Con la finalidad de acogerse al régimen de ayudas del FROB, las tres entidades sometieron a la aprobación de Banco de España y a la Comisión Rectora del FROB, el correspondiente Plan de Integración previsto en la normativa contenida en el RDL 9/2009 de 26 de Junio y fue aprobado el día

25 de marzo de 2010. El Plan de Integración prevé la suscripción de participaciones preferentes convertibles en cuotas participativas por importe de 380 millones de euros.

Caixa d'Estalvis de Sabadell, mediante acuerdo de su consejo de administración en la reunión de fecha 12 de abril de 2010, y Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu y Caixa d'Estalvis de Terrassa, mediante acuerdo de sus respectivos consejos de administración de fecha 13 de abril de 2010, acordaron la suscripción de un Proyecto Común de Fusión, el cual quedó depositado en el Registro Mercantil de Barcelona el día 16 de abril de 2010 y finalmente fue aprobado por las respectivas Asambleas Generales de las Entidades Participantes con fecha de 17 de mayo de 2010.

La fusión de las tres cajas participantes fue formalizada mediante escritura pública autorizada por el notario Juan-José López Burniol con fecha 29 de junio de 2010, bajo la denominación de "Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa" y denominación comercial de "Unnim", y habiendo obtenido el NIF nº G65345886.

Dicho proceso de fusión ha obtenido las siguientes autorizaciones, aprobaciones e inscripciones por parte de los organismos competentes:

- (1) Por parte del Govern de la Generalitat se ha autorizado la fusión mediante acuerdo de fecha 15 de junio de 2010.
- (2) Por la Dirección General de Política Financiera de la Generalitat de Catalunya se ha aprobado por resolución de fecha 15 de junio de 2010 el proyecto de Estatutos y de Reglamento de la Entidad Resultante.
- (3) Por la Comisión Nacional de la Competencia autorizó la Fusión mediante su resolución del 13 de mayo de 2010.
- (4) La inscripción en el Registre de Caixes d'Estalvi de Catalunya y en el Registro Mercantil se realizó con fecha de 1 de julio de 2010.
- (5) La inscripción en el Registro Especial de Cajas Generales de Ahorro Popular del Banco de España con fecha de 7 de julio de 2010.

En relación a los órganos de gobierno de la nueva caja se hace constar lo siguiente:

- (i) En las Disposiciones Transitorias de los Estatutos de la nueva Caja se regula el número y composición de los órganos de gobierno de la caja durante el periodo transitorio de duración hasta la Asamblea General prevista para el año 2012 en la que se procedería a la renovación total de los órganos de gobierno,
- (ii) En las Asambleas Generales celebradas por las tres cajas el día 17 de mayo de 2010 se designaron los miembros de la Asamblea General, del Consejo de Administración y de la Comisión de Control para dicho periodo transitorio,
- (iii) En las reuniones del Consejo de Administración y de la Comisión de Control celebradas el día 6 de julio de 2010 se designaron los cargos de dichos órganos, así como el nombramiento del Director General de la Entidad, así como la composición de los miembros de la Comisión Ejecutiva, Comisión delegada de Obra Social y los Consejos Territoriales de Manlleu, Sabadell i Terrassa como comisiones delegadas del consejo, así como sus respectivos cargos,
- (iv) Finalmente, en la Asamblea General celebrada el día 22 de julio de 2010 se ratificó el cargo de Director General tal como se establece en la normativa sobre cajas y en los propios Estatutos.

Las operaciones de la caja resultante de la fusión se tendrán que considerar iniciadas a efectos contables el 1 de julio de 2010.

Como consecuencia de lo anteriormente indicado, Caixa d'Estalvis de Sabadell queda disuelta sin liquidación, con efectos a partir de la inscripción de la escritura pública de Fusión de 1 de julio de 2010, mediante la transmisión en bloque de su patrimonio a la Entidad Resultante de la Fusión, de nueva creación, que los adquirirá por sucesión universal.

Dado que como consecuencia del proceso de fusión se ha creado una Entidad de nueva constitución, la continuidad de la actual Caixa d'Estalvis de Sabadell se ha de entender como parte de la Entidad Resultante. La información financiera semestral a 30 de junio de 2010 no refleja ningún efecto de los que se derivan del proceso de fusión mencionado, como por ejemplo, los costes de racionalización de la red y de gestión del excedente de personal ni las variaciones en los valores contables de determinados activos y pasivos que surjan en el momento en que la fusión sea efectiva.

2. Bases de presentación, estimaciones realizadas, principios y políticas contables seguidos en la elaboración de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados

2.1 Bases de presentación

Los Estados financieros intermedios consolidados de la Entidad y sociedades dependientes que componen el Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 ha sido formulada por los Administradores de Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa (Unnim), como Entidad Resultante de la unión de las tres cajas anteriormente mencionadas y sucesora universal de Caixa d'Estalvis de Sabadell, en su reunión del Consejo de Administración celebrada el 31 de agosto de 2010.

Estos Estados financieros intermedios consolidados han sido preparados de acuerdo con lo establecido en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero de 2008 y con la Norma Internacional de Contabilidad 34 "Información Financiera Intermedia" recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y han sido elaborados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Entidad y por las restantes sociedades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados pueden diferir de los utilizados por algunas de las sociedades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios, para adecuarlos a las NIIF-UE aplicadas por la Entidad dominante.

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados formulados por los Administradores de la Entidad deben ser leídos en conjunto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009, elaboradas conforme a las NIIF-UE y a la Circular 4/2004 de Banco de España y sucesivas modificaciones, que fueron formuladas con fecha 15 de marzo de 2010 y aprobadas por la Asamblea General celebrada el 17 de mayo de 2010. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resultan, en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada y en los resultados consolidados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados en el Grupo

desde el 31 de diciembre de 2009, fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas, hasta el 30 de junio de 2010.

Estos Estados Financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2010, no incluyen toda la información que requieren unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea.

2.2 Principios y políticas contables

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas de la Entidad y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2009, los cuales son descritos en las mismas.

2.3 Estimaciones realizadas

En los Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 se han utilizado, en determinadas ocasiones, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en la misma. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- las pérdidas por deterioro de determinados activos,
- las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados,
- la vida útil de los activos materiales e intangibles,
- el valor razonable de determinados activos no cotizados y,
- la estimación del gasto por impuesto sobre sociedades del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010.

Las estimaciones anteriormente descritas se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados; no obstante, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría conforme a lo establecido en la normativa vigente, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en el balance consolidado y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

2.4 Otra información

Comparación de la información

La información contenida en estas Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios correspondientes al 30 de junio de 2009 se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Importancia relativa

A efectos de la elaboración de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2010, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un periodo anual.

Beneficio por acción e información sobre dividendos pagados

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados información relativa alguna al beneficio por acción y sobre los dividendos pagados requerida por dicha NIC.

Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los Estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2010, si presentan históricamente un comportamiento no lineal a lo largo del ejercicio anual, entre los que cabe destacar determinados resultados del Grupo asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse como cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que se derivan de la valoración de la cartera de negociación o de disponibles para la venta y los resultados por la venta de participaciones.

Hechos inusuales

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2010 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

3. Composición del Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados incluyen, en su caso, las correspondientes participaciones en Entidades Dependientes y Entidades Multigrupo y las inversiones en Entidades Asociadas. Las sociedades que componen el Grupo se dedican fundamentalmente a la actividad bancaria, financiera, aseguradora e inmobiliaria. En el anexo I de las Cuentas Anuales del ejercicio 2009 se facilita información relevante sobre las mencionadas sociedades.

A continuación se detallan las combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumentos de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010:

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	Coste (neto) de la combinación (a)+ (b) (miles de euros)		% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)		
Nucli, S.L.	Ampliación de capital	01/01/2010	750	-	4,47%	29,47%
SBD Lloguer Social, S.L.	Ampliación de capital	25/03/2010	2.600	-	0,00%	20,00%
Arbre Inversions, S.L.	Compra	17/05/2010	1	-	33,33%	33,33%

A continuación se detalla la disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010:

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenado, escindido o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	% de derechos de voto enajenados o dados de baja	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio / (Pérdida) generado (miles de euros)
Montsià Habitat, S.L.	Venta de la participación	17/03/2010	50.00%	0.00%	735
Pro-Benestant, S.L.	Disolución de la Sociedad	16/06/2010	50.00%	0.00%	(579)
CS Mediació, S.A.	Disolución de la Sociedad	22/06/2010	100.00%	0.00%	36

4. Información segmentada

a) Segmentación por líneas de negocio

La actividad que lleva a cabo la Entidad es, fundamentalmente, Banca Minorista, sin que existan otras líneas de negocio significativas que requieren desglose ni información detallada de su operativa, como si cada una de estas fuera un negocio autónomo y dispusiera de recursos propios independientes.

b) Segmentación por ámbito geográfico

En la misma línea, no se observan diferencias geográficas significativas en el territorio de actuación de la Entidad siendo prácticamente en su totalidad en Cataluña. El peso de otras comunidades autónomas no es significativo, dada la reciente expansión del territorio.

5. Activos Financieros

5.1. Desglose de los Activos Financieros

El desglose de los activos financieros recogidos en los balances resumidos individuales de Caixa d'Estalvis de Sabadell y consolidados, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2010 es el siguiente:

	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	333.181	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	9.453.952	-
Valores representativos de deuda	-	511	1.467.447	47.911	405.606
Instrumentos de capital	-	-	146.634	-	-
Derivados de negociación	24.547	-	-	-	-
TOTAL INDIVIDUAL	24.547	511	1.614.081	9.835.044	405.606
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	453.747	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	8.789.117	-
Valores representativos de deuda	-	511	1.471.546	5.411	405.606
Instrumentos de capital	-	-	165.863	-	-
Derivados de negociación	21.865	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	21.865	511	1.637.409	9.248.275	405.606

El desglose de los activos financieros recogidos en los balances resumidos individuales de Caixa d'Estalvis de Sabadell y consolidados, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	-	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	632	1.329.682	1.156.443	-
Instrumentos de capital	-	-	129.503	9.573.153	-
Derivados de negociación	49.359	-	-	47.838	-
TOTAL INDIVIDUAL	49.359	632	1.459.185	10.777.434	-
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	1.247.739	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	9.020.212	-
Valores representativos de deuda	-	632	1.333.191	5.330	-
Instrumentos de capital	-	-	148.466	-	-
Derivados de negociación	45.355	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	45.355	632	1.481.657	10.273.281	-

5.2. Activos financieros disponibles para la venta

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 diferenciando entre los activos deteriorados y los no deteriorados:

	30/06/2010	31/12/2009
Activo no deteriorado	1.623.745	1.468.963
Activo deteriorado	18.475	18.257
Total importe bruto	1.642.220	1.487.220
Pérdidas por deterioro	(4.811)	(5.563)
Total Importe Neto	1.637.409	1.481.657

5.3. Inversión Crediticia

5.3.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009, clasificados por, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	<u>30/06/2010</u>	<u>31/12/2009</u>
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	453.747	1.247.739
Administraciones Públicas residentes	21.693	14.394
Administraciones públicas no residentes	-	-
Otros sectores residentes	8.926.951	9.184.370
Otros sectores no residentes	31.601	30.856
Total importe bruto	9.433.992	10.477.359
(Pérdidas por deterioro)	(185.717)	(204.078)
Total importe neto	9.248.275	10.273.281
 Por tipos de instrumentos		
Valores representativos de deuda	5.533	5.351
Créditos y préstamos	8.918.969	9.161.845
Adquisiciones temporales de activos	66.769	258.980
Depósitos a plazo en entidades de crédito	420.482	1.032.375
Resto	22.239	18.808
 Total importe bruto	9.433.992	10.477.359

5.3.2. Activos deteriorados y vencidos

A continuación se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009. El detalle de Activos deteriorados por clases de contrapartes es el siguiente:

	<u>30/06/2010</u>	<u>31/12/2009</u>
Administraciones Públicas residentes	-	-
Otros sectores residentes	668.171	587.560
Otros sectores no residentes	230	501
	668.401	588.061

Los activos vencidos no se consideran deteriorados hasta que la antigüedad del impago supera los tres meses. El detalle de Activos vencidos no deteriorados por clases de contrapartes al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	<u>30/06/2010</u>	<u>31/12/2009</u>
Entidades de Crédito	63	30
Administraciones Públicas residentes	190	-
Otros sectores residentes	32.261	54.776
Otros sectores no residentes	89	49
	32.603	54.855

5.4. Cobertura del riesgo de crédito

A continuación se presenta el movimiento de los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 de las correcciones de valor por deterioro y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos ejercicios, de la inversión crediticia:

a) Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010:

	Movimientos con reflejo en resultados					Saldo al 30.06.10
	Saldo al 01.01.10	Dotaciones	Recuperaciones	Utilizaciones	Otros	
Determinadas de forma específica	142.924	100.294	(41.581)	(36.490)	(10.145)	155.002
para Activos deteriorados	95.518	99.508	(40.710)	(36.490)	(10.145)	107.681
para Riesgos subestándar	47.406	786	(871)	-	-	47.321
Determinadas de forma genérica	61.134	-	(30.419)	-	-	30.715
Riesgo País	-	-	-	-	-	-
Total Pérdidas por deterioro	204.058	100.294	(72.000)	(36.490)	(10.145)	185.717

En “Otros” se incluye el traspaso de la cobertura previa de insolvencias de los activos financieros que han sido adjudicados por la Entidad cuyo importe se encuentra minorando el epígrafe de activos no corrientes en venta del Activo del Balance de Situación.

b) Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009:

	Movimientos con reflejo en resultados					Saldo al 30.06.09
	Saldo al 01.01.09	Dotaciones	Recuperaciones	Utilizaciones	Otros	
Determinadas de forma específica	146.704	115.278	(25.599)	(1.305)	(59.920)	175.158
para Activos deteriorados	121.331	110.355	(16.595)	(1.305)	(59.929)	153.857
para Riesgos subestándar	25.373	4.923	(9.004)	-	9	21.301
Determinadas de forma genérica	126.543	-	(77.692)	-	27.199	76.050
Riesgo País	-	-	-	-	-	-
Total Pérdidas por deterioro	273.247	115.278	(103.291)	(1.305)	(32.721)	251.208

En “Otros” se incluye por un lado, el traspaso de provisión específica a provisión genérica por el efecto de considerar el 70% de las garantías eficaces de bienes inmuebles en el cálculo del deterioro de la inversión crediticia. Por otro lado, se incluye el traspaso de la cobertura previa de insolvencias de los activos financieros que han sido adjudicados por la Entidad cuyo importe se encuentra minorando el epígrafe de activos no corrientes en venta del Activo del Balance de Situación.

El movimiento de las inversiones crediticias dadas de baja del balance consolidado en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

	30/06/2010	30/06/2009
Saldos al comienzo del ejercicio (1 de enero)	113.970	75.768
Altas de activos	36.490	5.502
Altas de productos vencidos y no cobrados	3.171	226
Bajas por recuperaciones de activos	(16.761)	(1.668)
Bajas de productos vencidos y no cobrados	(150)	(216)
Otros conceptos	11.845	(11.146)
Saldos al cierre del ejercicio (30 de junio)	148.565	68.466

5.5. Vencimiento

A 30 de junio de 2010, la cartera a vencimiento está formada por 369.432 miles de euros de títulos de renta fija de obligaciones del estado y por 36.174 miles de euros de deuda de comunidades autónomas. Dichos títulos no están deteriorados ni requieren provisión genérica.

5.6. Garantías financieras

A continuación se muestra el detalle al 30 de junio de 2010 y el 31 de diciembre de 2009 de las garantías financieras otorgadas, atendiendo al riesgo máximo asumido por el Grupo en relación con las mismas:

	30/06/2010	31/12/2009
Avales y otras cauciones prestadas	175.474	192.380
Avales financieros	51.390	58.908
Otros avales y cauciones	120.981	130.235
Créditos documentarios irrevocables	3.103	3.237
<i>Pro memoria: Riesgos contingentes dudosos</i>	<i>1.123</i>	<i>927</i>

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para las sociedades consolidadas, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía se registran en los epígrafes “Comisiones Percibidas” e “Intereses y rendimientos asimilados” (por el importe correspondiente a la actualización del valor de las comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas y se calculan aplicando el tipo establecido contractualmente sobre el importe nominal de la garantía.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantías prestadas, las cuales se han calculado aplicando criterios similares a los correspondientes al cálculo del deterioro de activos financieros valorados a su coste amortizado, se han registrado en el epígrafe “Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” del balance.

Al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 el Grupo no ha identificado ningún pasivo contingente.

6. Pasivos financieros

6.1 Desglose de los pasivos financieros

El desglose de los pasivos financieros recogidos en los balances resumidos individual de Caixa d’Estalvis de Sabadell y consolidado, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2010 es el siguiente:

	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	201.303
Depósitos de entidades de crédito	-	668.149
Depósitos de la clientela	-	10.268.516
Débitos representados por valores negociables	-	834.115
Derivados de negociación	23.418	-
Pasivos subordinados	-	483.685
Posiciones cortas de valores	-	-
Otros pasivos financieros	-	69.791
TOTAL INDIVIDUAL	23.418	12.525.559
Depósitos de bancos centrales	-	201.303
Depósitos de entidades de crédito	-	668.416
Depósitos de la clientela	-	10.245.600
Débitos representados por valores negociables	-	834.114
Derivados de negociación	25.797	-
Pasivos subordinados	-	483.980
Posiciones cortas de valores	-	-
Otros pasivos financieros	-	83.810
TOTAL CONSOLIDADO	25.797	12.517.223

El desglose de los pasivos financieros recogidos en los balances resumidos individual de Caixa D'Estalvis de Sabadell y consolidado, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	200.297
Depósitos de entidades de crédito	-	812.061
Depósitos de la clientela	-	10.129.302
Débitos representados por valores negociables	-	866.902
Derivados de negociación	46.989	-
Pasivos subordinados	-	483.514
Posiciones cortas de valores	-	-
Otros pasivos financieros	-	79.677
TOTAL INDIVIDUAL	46.989	12.571.753
Depósitos de bancos centrales	-	200.297
Depósitos de entidades de crédito	-	858.887
Depósitos de la clientela	-	10.096.814
Débitos representados por valores negociables	-	866.902
Derivados de negociación	48.998	-
Pasivos subordinados	-	483.914
Posiciones cortas de valores	-	-
Otros pasivos financieros	-	86.827
TOTAL CONSOLIDADO	48.998	12.593.641

6.2. Pasivos financieros a coste amortizado

6.2.1. Depósitos de la clientela

La composición del saldo de este epígrafe de los balances consolidados al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009, atendiendo a su naturaleza y a las contrapartes de las operaciones, se indica a continuación:

	<u>30/06/2010</u>	<u>31/12/2009</u>
Por naturaleza		
Depósitos a la vista:	<u>1.605.882</u>	<u>1.578.295</u>
Cuentas corrientes	683.325	682.009
Cuentas de ahorro	883.110	863.101
Otros	39.447	33.185
Depósitos a plazo	4.820.692	4.676.605
Cesiones temporales de activos	90.275	93.788
Cédulas hipotecarias y territoriales	3.485.234	3.585.234
Ajustes por valoración	<u>243.517</u>	<u>162.892</u>
	<u>10.245.600</u>	<u>10.096.814</u>
Por contrapartes		
Administraciones Públicas residentes	243.796	234.813
Otros sectores residentes	9.969.615	9.832.167
Otros sectores no residentes	<u>32.189</u>	<u>29.834</u>
	<u>10.245.600</u>	<u>10.096.814</u>

6.3. Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009, tanto por la propia Entidad dominante o por otras sociedades del Grupo es el siguiente:

	<u>Saldo al 31/12/2009</u>	<u>(+) Emisiones</u>	<u>(-) Recompras o reembolsos</u>	<u>Saldo al 30/06/2010</u>
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	5.834.459	27.765	(417.156)	5.445.068
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	<u>100.000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>100.000</u>
TOTAL	<u>5.934.859</u>	<u>27.765</u>	<u>(417.156)</u>	<u>5.545.068</u>

	Saldo al 31/12/2008	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	Saldo al 30/06/2009
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	5.292.851	782.397	(483.887)	5.591.361
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	100.000	-	-	100.000
TOTAL	5.392.851	782.397	(483.887)	5.691.361

El detalle y movimiento de los importes garantizados por la Entidad dominante o por otras sociedades del Grupo en el caso de emisiones, recompras o reembolsos realizadas por entidades asociadas, negocios conjuntos que se consolidan por el método de la participación o por cualquier otra sociedad distinta a las entidades que forman parte del grupo en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009 es el siguiente:

EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 31/12/2009	Otorgadas	(+) Canceladas	(-) Saldo al 30/06/2010
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	165.000	-	-	165.000

EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 31/12/2008	Otorgadas	(+) Canceladas	(-) Saldo al 30/06/2009
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	165.000	-	-	165.000

La relación de Entidades del Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell emisoras de deuda es la siguiente:

Denominación	Relación	País	Calificación crediticia
Caixa Sabadell Preferents, S.A.U.	Entidad Dependiente	España	Fitch(BB)(*)
Caixa d'Estalvis de Sabadell	Entidad Dominante	España	Fitch (BBB+)

(*) Calificación crediticia correspondiente a las dos emisiones realizadas.

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2010 y el 30 de junio de 2010 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe emisión	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
PAGARÉS	ES0514973611	23/03/2010	9.913	1,958%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973611	30/03/2010	4.959	1,946%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973686	14/05/2010	9.729	2,741%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973678	16/06/2010	3.164	2,466%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			27.765			
TOTAL			27.765			

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2009 y el 30 de junio de 2009 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe emisión	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
CCHH (AYT CEDULAS CAJAS GLOBAL SERIE XXII)	ES0312298211	15/02/2009	50.000	3,503%	AIAF	Caixa Sabadell
CCHH (AYT CEDULAS CAJAS GLOBAL SERIE XXIII)	ES0312298229	15/06/2009	200.000	4,758%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			250.000			
BONOS	ES0314973043	24/04/2009	35.000	2,500%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0314973050	12/05/2009	45.000	Eur 3m+90pb.	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0314973076	25/05/2009	100.000	2,713%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0314973084	04/06/2009	100.000	3,000%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0314973068	23/06/2009	100.000	3,125%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			380.000			
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	ES0214973077	10/06/2009	35.000	7,500%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			35.000			
PAGARÉS	ES0514973280	28/01/2009	3.981	2,202%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973280	30/01/2009	3.186	2,141%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973280	16/03/2009	19.976	1,429%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973306	13/02/2009	19.969	1,815%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	09/02/2009	4.973	2,157%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973447	11/02/2009	4.154	2,198%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973447	11/05/2009	4.783	1,422%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973454	23/03/2009	3.485	1,687%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973462	24/03/2009	2.854	2,067%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973470	20/04/2009	8.966	1,522%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973488	24/04/2009	4.483	1,514%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973488	25/06/2009	9.992	1,030%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973496	29/04/2009	3.487	1,505%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973504	11/05/2009	14.592	2,799%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973512	24/6/2009	1.696	1,322%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973520	25/06/2009	6.820	2,597%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			117.397			
TOTAL			782.397			

La relación de recompras o reembolsos de valores representativos de deuda realizada en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2010 y el 30 de junio de 2010 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
TITULIZACIONES						
AYT 1 A	ES0338540000	20/06/2010	1.508	Eur 6m + 0,27%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT 1 B	ES0338540018	20/06/2010	75	Eur 6m + 0,40%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT. FTGENCAT Serie BG	ES0356848020	05/03/2010	277	Eur 3m + 0,31%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT. FTGENCAT Serie BF	ES0356848038	05/03/2010	277	Eur 3m + 0,80%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT. FTGENCAT Serie C	ES0356848046	05/03/2010	1.300	Eur 3m + 1,10%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT. CAIXASABADELL HIPOTECARIO I, FTA (TRAM A)	ES0312192000	19/05/2009	6.403	Eur 6m + 0,30%	AIAF	Caixa Sabadell
GC FTGENCAT CS Serie A(S)	ES0341098004	26/01/2010	12.278	Eur 3m + 0,14%	AIAF	Caixa Sabadell
GC FTGENCAT CS Serie A(S)	ES0341098004	26/04/2010	19.107	Eur 3m + 0,14%	AIAF	Caixa Sabadell
GC FTGENCAT CS 2 Serie A(S)	ES0341072009	18/03/2010	6.174	Eur 3m + 0,35%	AIAF	Caixa Sabadell
GC FTGENCAT CS 2 Serie A(S)	ES0341072009	18/06/2010	4.522	Eur 3m + 0,35%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			51.921			
AyT Cédulas Cajas Global, F.T.A. - Serie XVII	ES0312298161	31/03/2010	100.000	Eur 3m + 0,05%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			100.000			
Bonos Simples CaixaSabadell	ES0314973035	01/02/2010	100.000	Eur 3m + 1,40%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT. Bono Tesorería 1 singular	ES0312348008	31/03/2010	100.000	3,280%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			200.000			
PAGARES						
	ES0514973637	20/01/2010	6.980	1,105%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973637	20/01/2010	2.443	1,105%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973645	25/01/2010	1.995	1,105%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973645	25/01/2010	2.793	1,105%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973652	01/02/2010	2.892	1,105%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973595	05/02/2010	4.175	1,234%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973462	10/03/2010	2.855	2,067%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973504	06/05/2010	14.592	2,799%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973660	28/05/2010	3.957	2,202%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973603	04/06/2010	4.903	2,608%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973520	25/06/2010	6.820	2,597%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973520	25/06/2010	10.830	2,504%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			65.235			
TOTAL			417.156			

La relación de recompras o reembolsos de valores representativos de deuda realizada en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2009 y el 30 de junio de 2009 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
TITULIZACIONES						
AYT 1 A	ES0338540000	20/06/2009	1.877	Eur 6m + 0,27%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT 1 B	ES0338540018	20/06/2009	94	Eur 6m + 0,40%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT. FTGENCAT Serie BG	ES0356848020	05/06/2009	83	Eur 3m + 0,31%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT. FTGENCAT Serie BF	ES0356848038	05/06/2009	83	Eur 3m + 0,80%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT. CAIXASABADELL HIPOTECARIO I, FTA (TRAM A)	ES0312192000	19/05/2009	3.659	Eur 6m + 0,30%	AIAF	Caixa Sabadell
GC FTGENCAT CS Serie A(S)	ES0341072009	18/03/2009	4.393	Eur 3m + 0,35%	AIAF	Caixa Sabadell
GC FTGENCAT CS Serie A(S)	ES0341072009	18/06/2009	4.780	Eur 3m + 0,35%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			14.969			
CCHH TDA4	ES0317044008	12/06/2009	250.000	3,63%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			250.000			
PAGARES						
	ES0514973223	17/07/2008	1.001	5,239%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	24/10/2008	12.850	5,096%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	24/12/2008	9.484	2,78%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973421	19/12/2008	4.188	3,046%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973397	30/07/2008	34.077	5,368%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973397	30/10/2008	6.912	5,123%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973397	12/11/2008	4.209	4,504%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973397	21/11/2008	7.142	4,283%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973397	25/11/2008	3.971	4,09%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973439	19/12/2008	3.983	3,135%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973405	11/09/2008	5.018	5,261%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973306	19/08/2008	582	5,262%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973306	22/12/2008	3.276	3,245%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973306	13/02/2009	19.969	1,815%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973280	28/01/2009	3.981	2,202%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973280	30/01/2009	3.186	2,141%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973280	16/03/2009	19.976	1,429%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	19/09/2008	9.610	6,31%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	03/10/2008	4.622	6,39%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	09/02/2009	4.973	2,157%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973454	23/03/2009	3.485	1,687%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	18/01/2008	6.024	4,529%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	05/02/2008	3.840	4,35%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	28/04/2008	14.001	5,014%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	28/04/2008	1.500	5,014%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973272	11/04/2008	864	4,792%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973272	29/05/2008	3.000	5,049%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973306	25/04/2008	2.010	4,974%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973306	23/06/2008	5.004	5,341%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973280	15/04/2008	954	4,789%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	09/05/2008	476	4,99%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	16/05/2008	9.524	5,001%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	30/05/2008	477	5,072%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	30/05/2008	2.384	5,072%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973363	11/06/2008	945	5,479%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973363	11/06/2008	1.420	5,479%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			218.918			
TOTAL			483.887			

7. Activos no corrientes en venta

El desglose de los activos no corrientes en venta en el balance resumido consolidado al 30 de Junio de 2010 y al 31 de Diciembre de 2009, es el siguiente:

	30/06/2010	31/12/2009
Activo material uso propio	9.171	9.520
Inversiones inmobiliarias	-	-
Otros activos cedidos en arrendamientos operativos	-	-
Activo material adjudicado	475.581	408.783
Corrección de valor por deterioro de activos (-)	(22.645)	(35.764)
TOTAL	462.107	382.539

8. Activo material

El movimiento que ha habido en este epígrafe del balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 ha sido el siguiente:

	De uso propio	Inversiones inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	Total
Coste					
Saldos al 1 de enero de 2010	429.097	80.357	-	23.551	533.005
Adiciones	3.428	14.150	-	1.473	19.051
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(2.534)	(1.994)	-	(1.959)	(6.487)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2010	429.991	92.513	-	23.065	545.569
Amortización acumulada					
Saldos al 1 de enero de 2010	120.167	2.731	-	6.310	129.208
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(957)	(83)	-	(1.407)	(2.447)
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	6.389	611	-	1.260	8.260
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2010	125.599	3.259	-	6.163	135.021
Pérdidas por deterioro					
Saldos al 1 de enero de 2010	-	(2.815)	-	(956)	(3.771)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	189	-	-	189
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	(3.300)	-	-	(3.300)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2010	-	(5.926)	-	(956)	(6.882)
Activo material neto					
Saldos al 1 de enero de 2010	308.930	74.811	-	16.285	400.025
Saldos al 30 de junio de 2010	304.392	83.328	-	15.946	403.666

El movimiento que ha habido en este epígrafe del balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 ha sido el siguiente:

	De uso propio	Inversiones inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	Total
Coste					
Saldos al 1 de enero de 2009	433.511	16.100	-	18.401	468.012
Adiciones	2.682	8.823	-	1.969	13.474
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-	-	-
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2009	436.193	24.923	-	20.370	481.486
Amortización acumulada					
Saldos al 1 de enero de 2009	109.885	1.446	-	5.839	117.170
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	6.685	100	-	235	7.020
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2009	116.570	1.546	-	6.074	124.190
Pérdidas por deterioro					
Saldos al 1 de enero de 2009	-	-	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	772	-	-	772
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2009	-	772	-	-	772
Activo material neto					
Saldos al 1 de enero de 2009	323.626	14.654	-	12.562	350.842
Saldos al 30 de junio de 2009	319.623	22.605	-	14.296	356.524

A 30 de junio de 2010, el Grupo no ha realizado pago a cuenta alguno, como compromiso de compra de locales.

Durante los seis primeros meses de 2010 y 2009 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de activo material de importe significativo.

El número de oficinas en el primer semestre del ejercicio 2010 es el mismo que el del cierre del ejercicio 2009, siendo éste de 359.

9. Provisiones

Los movimientos experimentados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009 en el epígrafe de Provisiones se muestran a continuación:

	Pensiones y obligaciones similares	Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	Riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Al 31 de diciembre de 2009	5.242	-	2.026	496	7.764
Dotación con cargo a resultados:	102	2.344	75	200	2.721
Gastos de personal	-	-	-	-	-
Intereses y cargas asimiladas	102	-	-	-	102
Dotaciones a provisiones	-	2.344	75	200	2.619
Reversión con abono a resultados:	-	-	(910)	-	(910)
Intereses y rendimientos asimilados	-	-	-	-	-
Dotaciones a provisiones	-	-	(910)	-	(910)
Entradas por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-	-
Salidas/Trasposos por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-
Trasposos	-	-	-	-	-
Utilizaciones:	(21)	-	-	-	(21)
Primas de seguros pagadas	-	-	-	-	-
Fondos internos externalizados	-	-	-	-	-
Pagos de pensiones	-	-	-	-	-
Pagos de prejubilaciones	-	-	-	-	-
Otros pagos	(21)	-	-	-	(21)
Otras utilizaciones	-	-	-	-	-
Otros movimientos	(231)	-	-	-	(231)
Saldo al 30 de junio de 2010	5.092	2.344	1.191	696	9.323
	Pensiones y obligaciones similares	Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	Riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Al 31 de diciembre de 2008	5.701	-	3.803	3.354	12.858
Dotación con cargo a resultados:	3	-	133	-	136
Gastos de personal	-	-	-	-	-
Intereses y cargas asimiladas	3	-	133	-	136
Dotaciones a provisiones	-	-	(2.220)	-	(2.220)
Reversión con abono a resultados:	-	-	-	-	-
Intereses y rendimientos asimilados	-	-	(2.220)	-	(2.220)
Dotaciones a provisiones	-	-	-	-	-
Entradas por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-	-
Salidas/Trasposos por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	(2.142)	(2.142)
Trasposos	(21)	-	-	-	(21)
Utilizaciones:	-	-	-	-	-
Primas de seguros pagadas	-	-	-	-	-
Fondos internos externalizados	-	-	-	-	-
Pagos de pensiones	-	-	-	-	-
Pagos de prejubilaciones	-	-	-	-	-
Otros pagos	(21)	-	-	-	(21)
Otras utilizaciones	-	-	543	-	543
Otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2009	5.683	-	2.259	1.212	9.154

10. Reservas

A continuación se detalla el movimiento del epígrafe de “Patrimonio neto - Fondos propios - Reservas” de los balances consolidados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 30 de junio de 2009:

	Fondos propios				
	Reservas acumuladas		Reservas en	Excedente no	Total
	Reservas	Reservas de revalorización	método de la participación		
Balance al 1 de enero de 2010	490.648	48.846	(2.705)	28.349	565.138
Resultado del período	-	-	-	7.415	7.415
Total variación del período	15.712	(235)	(3.170)	(28.349)	(16.042)
Dotación a la Obra Social	-	-	-	(5.000)	(5.000)
Trasposos y otros	15.712	(235)	(3.170)	(23.349)	(11.042)
Balance al 30 de junio de 2010	506.360	48.611	(5.875)	7.415	556.511

	Fondos propios				
	Reservas acumuladas		Reservas en	Excedente no	Total
	Reservas	Reservas de revalorización	método de la participación		
Balance al 1 de enero de 2009	449.123	49.224	30.478	41.600	570.425
Resultado del período	-	-	-	16.643	16.643
Total variación del período	28.960	(176)	(11.402)	(41.600)	(24.218)
Dotación a la Obra Social	-	-	-	(7.000)	(7.000)
Trasposos y otros	28.960	(176)	(11.402)	(34.600)	(17.218)
Balance al 30 de junio de 2009	478.083	49.048	19.076	16.643	562.850

11. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Entidad matriz y del Grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009:

	Caixa de Sabadell		Grupo Caixa de Sabadell	
	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009
PLANTILLA MEDIA	1.888	1.861	1.911	1.876
Hombres	879	985	884	997
Mujeres	1.009	876	1.027	879

12. Remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección

12.1 Remuneraciones al Consejo de Administración:

El detalle de las retribuciones percibidas, en concepto de dietas y otras remuneraciones análogas, por el conjunto de los administradores de la entidad y de los miembros de la Comisión de Control, exclusivamente en su calidad de miembros de dichos órganos de gobierno de la Caja, durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

	<u>30/06/2010</u>	<u>30/06/2009</u>
Consejo de Administración:		
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas(*)	125	107
Comisión de Control:		
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	18	12

(*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión de retribuciones y a la comisión de inversiones.

12.2. Remuneraciones a la alta dirección

A efectos de la elaboración de los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados, para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009, se ha considerado como personal de alta dirección a los 10 y 10 empleados respectivamente, integrantes del Equipo Directivo, más un miembro del Consejo de Administración que actúa en representación de los empleados y que, como tal, aunque no desarrolle funciones directivas tiene la consideración de personal clave de la Dirección.

El detalle de las remuneraciones percibidas y de las obligaciones contraídas en materia de pensiones o pagos por primas de seguros a favor de la alta dirección y de los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

	<u>30/06/2010</u>	<u>30/06/2009</u>
Sueldos y otras remuneraciones análogas	1299	734
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros	462	426

Los sueldos y otras remuneraciones análogas correspondientes al primer semestre de 2010 no son comparables con las del mismo periodo del ejercicio anterior, al no haberse retribuido cantidad alguna por el concepto de incentivos en el primer semestre de 2009.

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se entenderá por directivos aquellas personas que desarrollen, de hecho o de derecho, funciones de alta dirección bajo la dependencia directa de su órgano de administración o de comisiones ejecutivos o consejeros delegados de la misma, incluidos los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación a áreas o materias específicas o ajenas a la actividad que constituye el objeto de la entidad.

13. Transacciones con partes vinculadas

Además de la información presentada en la Nota 12 en relación con las remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección, a continuación se presentan los saldos registrados en el balance consolidado resumido al 30 de junio de 2010 y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas, de acuerdo a lo establecido en el apartado tercero de la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre.

	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Administradores y Directivos</u>	<u>Personas, sociedades o entidades del grupo</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	43	2.500	95	2.638
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	-	-	405	-	405
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	-	43	2.905	95	3.043
10) Ingresos financieros	-	31	16.942	94	17.067
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	26	-	26
15) Prestación de servicios	-	-	231	-	231
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	31	17.199	94	17.324

	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Administradores y Directivos</u>	<u>Personas, sociedades o entidades del grupo</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	3.341	452.178	4.348	459.867
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	4.449	163.713	8.197	176.359
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	5	19.925	276	20.206
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

Los saldos registrados en el balance consolidado resumido al 30 de junio de 2009 y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas son los siguientes:

	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Administradores y Directivos</u>	<u>Personas, sociedades o entidades del grupo</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	64	3.005	485	3.554
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	-	-	1.533	-	1.533
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	-	64	4.538	485	5.087
10) Ingresos financieros	-	84	8.325	99	8.508
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	25	-	25
15) Prestación de servicios	-	-	1.465	-	1.465
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	84	9.815	99	9.998

	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Administradores y Directivos</u>	<u>Personas, sociedades o entidades del grupo</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	3.667	596.089	3.897	603.653
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestataria)	-	3.681	137.586	20.218	161.485
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	150	23.226	711	24.087
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

14. Acontecimientos posteriores

El Banco de España ha publicado la Circular 3/2010, de 29 de junio, a entidades de crédito, de modificación de la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros, con el objeto de ofrecer a las entidades unas guías de buenas prácticas en materia de la estimación de la cobertura del riesgo de crédito que orienten a éstas sobre los niveles mínimos de las mismas y que garanticen la cobertura de toda pérdida estimada asociada a préstamos dudosos.

La indicada Circular 3/2010 establece que la misma entrará en vigor el 30 de septiembre de 2010 e introduce principios ex ante de gestión del riesgo, una nueva estimación de las necesidades de cobertura aplicables a los activos calificados como dudosos por razón de la morosidad del cliente, una nueva consideración de los derechos reales recibidos en garantía de los activos financieros calificados como dudosos y una regulación de los activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas.

La Entidad, a través de Unnim como Entidad Resultante de la unión de las tres cajas (ver Nota 1), está llevando a cabo un plan de transición para su adaptación a la indicada Circular 3/2010 que incluye, entre otros aspectos, la evaluación de las necesarias modificaciones en los procedimientos y sistemas de información y el análisis de las nuevas coberturas aplicables a los activos calificados como dudosos y a los activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas. No obstante, a la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios no se dispone todavía de suficiente información que permita estimar, con razonable objetividad, los resultados de este análisis.